sur la corruptibiîité de l'âme
3

la multiplication du prin-

cipe pensant avec les corps , sont très-nettement posées.

Les dons de livres faits à l'Université de Paris, en 4271 3

,

par Siger et Géraud d'Abbeville attestent, d'un autre

coté, leur penchant pour l'arabisme. Le fonds de Sor-

bonne, qui représente les études courantes de l'Univer-

sité de Paris au xme
et au xive

siècle, renferme jusqu'à

neuf manuscrits d'Averroès, tandis que les fonds de Saint-

Victor et de Saint-Germain n'en possèdent qu'un ou deux.

Quelques-uns de ces manuscrits portent les traces d'un

usage journalier dans l'enseignement : ainsi le n° 942 con-

tient des leçons extraites mot à mot du grand commen-

taire; à la fin du n° 943, on lit cette note du possesseur :

Commentaria ista constiterunt florenos XXX, pretio

inœstimaôilia, quum in eis veritas philosophiez natu-

ralis etphilosophiee primée contineatur tota etperfecta.

Mais ce qui prouve mieux que tout le reste combien

les doctrines averroïstes obtenaient de faveur auprès des

maîtres de Paris, c'est qu'après les nombreuses condam-

1. Hist. litt, de la Fr., t. XXI, p. 96 et suiv. (Art, de M. Victor

Le Clerc.)

2. Sorb. n° 963, f. S3v°.— Hist. litt. de la Fr.
t l c.,p. 123.

3. Ibid.,^. Ail.
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nations dont elles avaient été l'objet, après l'avertissement

donné en 1271 au recteur de l'Université et au procu-

reur de la faculté des Arts de ne plus souffrir qu'on

traitât dans les écoles les questions qui avaient déjà sou-

levé tant d'orages 1

, nous les trouvons en 1277 agitant de

nouveau l'Université et provoquant une condamnation

plus explicite que les précédentes. Cette sentence fut

encore rendue par Etienne Tempier, après une discus-

sion très-vive qui eut lieu à l'évêché 2
. Voici quelques-

unes des propositions condamnées : « Quod Deus non

potest facere plures animas in numéro. — Quod Deus

nunquam plures creavil intelligentias quam modo créât.

— Si non esset sensus, forte intellectus non distingueret

inter Socratem et Platonem, licet distingueret inter

hominem et asinum. — Quod intelligentia, animus vel

anima separata nusquam est. -— Quia intelligente non

habent materiam, Deus non posset plures ejusdem speciei

facere. — Quod intellectus est unus numéro omnium,

licet omnino separetur a corpore hoc, non tamen ab

omni. — Quod motus cœli sunt propter animam intel-

lectivam. — Anima separata non est alterabilis secun-

dum philosophiam , licet secundum fidem alteretur. —
Quod scientia magistri et discipuli est una numéro. —
Quod intellectus agens non est forma corporis humani.

— Quod inconveniens est ponere aliquos intellectus no-

bihores aliis : quia quum illa diversitas non possit esse a

parte corporum, oportet ut sit a parte intelligentiarum.

Error, quia sic anima Christi non esset nobilior anima

Judœ. — Quod non fuit primus homo nec ultimus erit.

l.DuBoulay, t. III, p. 398.

2. On peut voir la longue liste des propositions condamnées cette

année dans du Boulay (III, 433), dans la Biblïoth. Max. Pair. (1. c.) et à

la suite des Sentences de Pierre Lombard.
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— Quod mundus est seternus. — Quod impossibile est

solvererationes phiiosophi de œternitate mundi. — Quod

naturalis phiiosophus simpliciter débet negare mundi

novitatem, quia nititur causis et rationibus naturalibus :

fîdelis autem potest negare mundi œternitatem
,

quia

nititur causis supernaturalibus. — Quod creatio non est

possibilis, quamvis contrarium sit tenendum secundum

fidem. — Quod corpora eœlestia moventur prineipio

extrinseco
,
quod est anima. — Quod non contingit

corpus corruptum redire unum numéro , nec idem nu-

méro resurget. — Quod resurrectio futura non débet

credi a philosopho, quia impossibilis est investigari per

rationem. Error, quia phiiosophus débet captivare in-

tellectum in obsequium fîdei. »

Mais voici des propositions plus étranges encore :

« Quod sermones theologi suntfundati irifabulis, —
Quod nihil plus scitur propter scire theologiam. -

—

Quod fabulse et falsa sunt in lege christiana, sicut et in

aliis.. — Quod lex christiana impedit addiscere. — Quod

sapientes mundi sunt phiiosophi tantum. — Quod non

estexcellentior status quam vacare philosophiae. — Quod

non est curandum de flde, si dicatur esse aliquid haerc-

tieum. » On le voit, un pas immense a été accompli

depuis 1269 et depuis saint Thomas. Il ne s'agit

plus de quelque interprétation plus ou moins hardie

de la pensée du philosophe : c'est la foi elle-même

qui est ouvertement traitée de fable ; la religion chré-

tienne est une religion comme les autres ^ mêlée de fables,

comme les autres. La grande tactique de Taverroïsme

padouan, l'opposition de l'ordre philosophique et théo-

logique, se dévoile avec ses fausses apparences de respect.

« Ils prétendent, dit le synode, qu'il est des choses vraies

selon la philosophie, quoiqu'elles ne le soient pas selon
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la foi, comme s'il y avait deux vérités contraires, et

comme si, en opposition avec la vérité de l'Écriture, la